Дело №5-241/12/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2022 года

                                              г. Набережные Челны РТ

         Мировой судья судебного участка №12 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.М. Бариев, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье  6.9.1 КоАП РФ  в отношении Яковлева М.А., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
        12.05.2022 года в 00.01 в г. Набережные Челны, дом «данные изъяты» кв. «данные изъяты», Яковлев М.А., уклонился прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, не исполнив постановление мирового судьи по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 12.03.2022.
        Яковлев М.А.  вину  признал.
        Суд, выслушав Яковлева М.А., исследовав материалы дела, приходит к убеждению, что его вина в  совершении административного правонарушения подтверждается, в совокупности: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), согласно которому Яковлев М.А., уклонился прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, не исполнив постановление мирового судьи по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; рапортом сотрудника полиции (л.д. 3) и справкой ГНД, согласно которым Яковлев М.А., уклонился от лечения и диагностики в ГНД;  копией вступившего в законную силу постановления суда с возложением обязанности пройти диагностику, лечение и профилактику в ГНД.
Действия Яковлева М.А. суд квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает повторность совершения однородных административных правонарушений.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние.

Руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса РФ « Об административных правонарушениях»

П  О  С  Т  А  Н  О  В  И  Л :
         Яковлева М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и подвергнуть  его  наказанию в виде административного ареста сроком 5 суток, срок отбытия исчислять с 26.05.2022 с 20 часов 11 минут.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ  в течение 10 суток.

Мировой судья                                           подпись                                 А.М. Бариев